СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от   11.09.2012 г                                                                                                        №   215
пгт. Игрим

Об утверждении Положения о порядке передачи
 осуществления части полномочий органов местного
 самоуправления  городского поселения Игрим
 по решению вопросов местного значения
 органу местного  самоуправления Березовского района

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Игрим

Совет поселения РЕШИЛ:

	1. Утвердить Положение о порядке передачи осуществления части
 полномочий органов местного самоуправления городского поселения Игрим по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления
 Березовского района согласно приложению.
	2. Опубликовать настоящее решение в выпуске  «Вестник городского поселения Игрим».
          3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в  выпуске  «Вестник городского поселения Игрим».

Председатель Совета поселения

                             И.Г. Гордиенко

 Глава    городского      поселения

                                   Р.Р. Каримов

	Приложение

	к решению Совета депутатов

	городского поселения Игрим

	                                                                                                                       от   11.09.2012 г    № 215

ПОЛОЖЕНИЕ
Об утверждении порядка передачи осуществления части  полномочий органов местного самоуправления
городского поселения Игрим по решению вопросов
местного значения органу местного самоуправления
Березовского района

           1. В целях обеспечения более эффективного решения вопросов местного значения, социально-экономического развития городского поселения Игрим, могут заключаться соглашения о передаче осуществления полномочий администрации городского поселения Игрим органам  самоуправления Березовского района (далее – соглашение).
           Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Игрим определяет порядок передачи осуществления полномочий городского поселения Игрим  по решению вопросов местного значения органам самоуправления Березовского района
          2. Администрация городского поселения Игрим  заключает соглашения с  органам самоуправления Березовского района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из средств бюджета городского поселения Игрим.
3. Соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема, межбюджетных трансфертов необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
          В соглашении указываются полномочия, передаваемые администрацией городского поселения Игрим органу самоуправления Березовского района, права и обязанности сторон в целях реализации соглашения, ответственность сторон, порядок внесения изменений и дополнений в соглашение.
К соглашению прилагаются расчеты объемов финансовых средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, выполненные соответствующим отраслевым органом администрации городского поселения Игрим.

4. Соглашение заключается главой поселения от имени администрации поселения на основании решения Совета депутатов городского поселения Игрим об одобрении проекта соглашения о передаче полномочий (далее – проект решения Совета депутатов городского поселения Игрим).
 Проект решения Совета поселения может быть внесен на рассмотрение Совета депутатов городского поселения Игрим  по инициативе главы поселения или при наличии заключения главы поселения.

5. Проект решения Совета поселения и согласованный с главой поселения проект соглашения направляются разработчиком на дальнейшее согласование с руководителем соответствующего структурного подразделения, курирующим данное направление, должны пройти обязательное согласование в юридическо-правовом отделе поселения.
Проект решения Совета поселения, связанный с расходованием бюджетных средств, представляется в Совет поселения с обязательным заключением экономической службы поселения.

6. В случае если проектом соглашения предусматривается передача объектов муниципального имущества, то проект соглашения подлежит обязательному согласованию с комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района.
7. Проект решения Совета поселения, касающийся объема межбюджетных трансфертов предусматриваемых в проекте соглашения на очередной финансовый год  для осуществления передаваемых полномочий, рассматривается и принимается Советом поселения не позднее 15 сентября текущего года.

8. Соглашение  на очередной финансовый год заключается  не позднее  15 октября текущего года.

9. Соглашение составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
Копия соглашения направляется в отраслевой орган администрации поселения, подготовивший соглашение, в экономическую службу администрации поселения.